**De ordine usuque Europaeorum hominum in regnorum,  
rerum publicarumque administratione.  
COLLOQVIVM DVODECIMVM.**

LEO — Longa admodum nobis uisa est diei unius mora hodiernum congressum, orationemque tuam de gubernandi ratione apud Europaeos usurpata, studiose expectantibus.

MICHAEL — Agam libenter de hac materia, ut ad aliam uobis iucundissimam uiam muniam, de ordine exercitus in aciem educendi, cum pacifica gubernatio pugnae commitendae usum ordine antecedit. Primo igitur illud in Europaea administratione obseruandum est, regibus et rerum publicarum gubernatoribus eum esse scopum propositum, et ueluti primum fundamentum in hac materia iactum, principes uiros, qui regni, populi, aut reipublicae gubernaculum tenent, debere non priuatis sed publicis commodis inseruire, curaque ut tota populi uniuersitas in summa pace et tranquillitate conseruetur, et munera pro ratione meritorum, uirtutumque [114] distribuantur. Denique uerae germanaeque iustitiae norma in omnibus attendatur. Ad quem scopum attingendum omnes leges omniaque instituta et consulta diriguntur. Hac etiam de causa reges, principesque uiri ex uniuerso populo, uel republica census omnes amplissimosque redditus colligunt, ut uidelicet in populo conseruando et iuxta iuris iustitiaeque regulas tuendo, parem illi gratiam referant. Nec uero lumen naturae tantum reges, ad populum in pace ac iustitia continendum, adhortatur, uerum etiam ipsa diuina lex a Christo supremo magistro tradita de eadem re homines admonet, manifeste docens, quo plura alicuius curae committuntur, eo rationem ab illo seuerius esse exigendam, ut in euangelica illa parabola de talentis uidere licet, unde fit ut illi, qui effrenatis appetitionibus suis et non populi utilitate, ui et non iure gubernationem metiuntur, non ueri reges et principes, sed tyranni nuncpentur.

Vt autem sigillatim Europaeae gubernationis uaria genera persequar, certum est, in ea philosophia quae ad mores pertinet, multitudinis gubernandae rationem triplicem esse. Prima est cum unus tantum princeps totius multitudinis supremum

toda a multidão: esta forma de governar, se o príncipe governa o povo por direito, chama-se Monarquia, como aquela a que nós chamamos Tenca, isto é, administração universal. Se, porém, é exercida com violência e excesso de poder, não com direito e justiça, os sabedores costumam chamar-lhe tirania.

A segunda forma é quando o leme do poder é manejado por muitos, o que, se acontecer de acordo com o direito, se chama República, mas se for ocupado pela violência, tem o nome de Democracia<sup>73</sup>.